Дело № 1-135/2019

(25RS0026-01-2019-000313-18)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 11 июля 2019 года

Пожарский районный суд Приморского края, в составе:

председательствующего судьи Калашник Н.Н., 

при секретаре Литвиновой М.В., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Пожарского района Егоровой У.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Войновой О.В., удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела по обвинению: 

Ходаковского ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русским языком владеющего, гражданина РФ, образование среднее-техническое, холостого, имеющего на иждивении одного ребенка, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, невоеннообязанного, не судимого, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с 16.04.2019 года, копию обвинительного заключения получил 30 апреля 2019 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в один из дней с 10 по 20 сентября 2018 года в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, на участке местности, на расстоянии 

<

адрес> в направлении на восток от 

<

адрес> расположенного по адресу: примерно 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружил не менее 25 кустов дикорастущего растения конопли, которые опознал как наркотикосодержащие растения. Действуя умышленно, с целью дальнейшего незаконного изготовления наркотического средства для собственного употребления, без цели сбыта, ФИО1 оборвал с указанных кустов листья, макушки и боковые стебли, которые сложил в принесенные с собой 2 полимерных пакета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой не менее 137,17 г., что относится к крупному размеру.

2 пакета с незаконно приобретенным при указанных обстоятельствах наркотическим средством ФИО1 перенес в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>. В последствии в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 умышленно, незаконно, для собственного употребления, без цели сбыта, из приобретённого им каннабиса (марихуаны) изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 3,428 г., что относится к значительному размеру.

Оставшееся после незаконного изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 137,17 г., что относится к крупному размеру, ФИО1 поместил в три полимерных пакета, которые незаконно хранил в ванной комнате, прихожей и на балконе указанной квартиры. 

Незаконно изготовленное при указанных обстоятельствах наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 смешал с табаком и часть его употребил в период с 01 марта 2019 года по 03 апреля 2019 года, используя три полимерные бутылки с обрезанным дном и головку гаечного ключа. Оставшуюся после употребления часть полученной смеси постоянной массой 1,209 г., содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,303 г., ФИО1 оставил храниться на газетном листе и в головке гаечного ключа постоянной массой 0,124 г., содержащей в своем составе наркотическое средств масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,044 г., в кухне указанной квартиры. В результате употребления наркотических средств на внутренних поверхностях бутылок образовалось наслоение наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой 3,081 г. Указанные бутылки с наслоением наркотического средства ФИО1 оставил храниться на балконе и в кухне указанной квартиры. 

Незаконно приобретённые и изготовленные при указанных обстоятельствах наркотические средства ФИО1 незаконно, умышленно хранил в своей квартире без цели сбыта для собственного употребления до момента, когда 03 апреля 2019 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 27 минут в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанной квартире они были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. Пояснил, что в один из дней с 10 по 20 сентября 2018 года в период с 11 до 13 часов он поехал в сторону железнодорожной станции «Лучегорск», где должен был забрать своего знакомого с рыбалки. Когда он доехал до заброшенного кирпичного здания в районе ж/д станции, то стал ожидать знакомого. Пока он его ждал, то обошёл вокруг здания и обнаружил кусты дикорастущей конопли. Он оборвал листья, макушки и боковые стебли, которые положил в один полимерный пакет, во второй пакет собрал с кустов семена конопли. Пакеты с содержимым он отвёз к себе домой по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, привезенное хранил дома для личного употребления, в последующем изготовил гашишное масло, полученное наркотическое средство он курил, часть оставалась у него дома на кухне в бумажном свёртке. 03.04.2019 г. в вечернее время, он курил на балконе у себя дома. Он увидел с балкона проходящего мимо друга детства Свидетель №1, которого позвал к себе в гости. Когда Свидетель №1 находился у него дома, то он предложил покурить ему «химку», на что Свидетель №1 согласился. Они с ним вдвоём покурили «химку» у него на кухне, позже в двери квартиры постучали. Свидетель №1 открыл двери, на пороге стояло трое оперативных работников, которые сообщили о том, что у них имеется разрешение на обследование его жилища. Перед обследованием жилища ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы, хранение которых запрещено на территории РФ. Он сообщил о том, что у него дома хранятся наркотические средства и указал, где. Он пояснял, что все изъятые наркотические средства принадлежат ему. 

В явке с повинной от 03.04.2019 года ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, в содеянном раскаивается (л.д.148-149).

Виновность ФИО1 в совершении незаконного изготовления наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Из оглашённых на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В марте 2019 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства: пгт.

<

адрес>, хранит наркотические средства, на основании чего в Пожарском районном суде было получено разрешение на проведение оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по вышеуказанному адресу. 03.04.2019 года около 20 часов 30 минут он с и.о. начальника ОНК Свидетель №3 и оперуполномоченным ОНК Свидетель №4 направились по месту жительства ФИО1 с целью проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Когда они постучали в дверь квартиры ФИО1, то дверь им открыл мужчина, представившийся Свидетель №1, затем к дверям подошёл ФИО1 Они представились, предъявили свои удостоверения и сообщили о том, что у них имеется разрешение судьи на проведение обследования жилища ФИО1 После этого были приглашены для участия в обследовании две женщины, проживающие по соседству с ФИО1 Участвующим лицам было предъявлено разрешение судьи на обследование жилища ФИО1, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы, другие вещества и предметы, запрещённые к хранению. ФИО1 сообщил, что на балконе находится пакет с семенами конопли, на кухне на газетном свёртке находится наркотическое средство «химка», в ванной комнате находится наркотическое средство каннабис. Участвующие лица прошли на балкон, на деревянной полке был обнаружен полимерный пакет голубого цвета с семенами и с частями растений в виде листьев и веток, от которых исходил специфический запах, характерный для конопли. На этой же полке была обнаружена коробка, в которой находились два обрезанных горлышка от пластиковых бутылок с налетом вещества, от которого исходил специфический запах. В ходе обследования ванной комнаты за стиральной машиной были обнаружены: металлическая миска с разводами вещества бурого цвета, металлическая кружка, внутри которой находились 2 лоскута ткани и полимерный пакет с лоскутом ткани, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. В ходе обследования кухни на подоконнике на газете было обнаружено вещество растительного происхождения, похожее на слипшийся табак, со специфическим запахом. На столе в кухне была обнаружена гаечная головка с веществом, имеющим специфический запах. На лавке в кухне была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка со следами вещества буро-зелёного цвета. У входа в квартиру на полу в полимерном пакете была обнаружена пустая стеклянная бутылка с этикеткой «Ацетон» и вещество растительного происхождения. ФИО1 по поводу всех веществ растительного происхождения пояснял, что это наркотические средства, которые принадлежат ему, хранил их с целью личного употребления. По поводу обрезанных горлышек от пластиковых бутылок ФИО1 пояснял, что через них курит «химку». Присутствовавший в квартире Свидетель №1 в обследовании участия не принимал, находился в комнате. Насчёт своего присутствия в квартире пояснял что пришёл в гости к ФИО1, что к обнаруженным веществам и предметам он никакого отношения не имеет (л.д.60-63).

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 дали аналогичные показания, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 56-58, 65-67).

Из оглашённых на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он знаком с ФИО1 около 20 лет, они дружили со школьных лет, но в последнее время видятся редко. 03 апреля 2019 года в вечернее время, когда он возвращался к себе домой из гаража, ФИО1 окликнул его с балкона своей квартиры и пригласил в гости. У него при себе было пиво, с которым он пришёл к ФИО1 в его квартиру, расположенную по адресу: пгт. 

<

адрес>. ФИО1 находился дома один. Они с ФИО1 стали вместе в зале пить принесённое им пиво, после чего ФИО1 спросил у него, не хочет ли он покурить «химку», на что Свидетель №1 согласился. Вообще он наркотические средства не употребляет, решил употребить в тот вечер из интереса. Покурить «химку» ФИО17 предложил Свидетель №1 безвозмездно, ничего за это не просил. Они с ФИО1 прошли на кухню, после чего Свидетель №1 сел на стул, ФИО5 сел на лавку, на которой лежала полимерная бутылка с обрезанным дном. ФИО5 взял то ли с подоконника, то ли со стола бумажный свёрток, после чего находящееся внутри наркотическое средство, похожее на слипшийся табак, поместил в металлическую головку от гаечного ключа, затем головку от гаечного ключа поместил в горлышко полимерной бутылки с обрезанным дном, после чего поджёг наркотическое средство, и они поочередно стали курить «химку». Примерно через полчаса в двери квартиры ФИО16 постучали. Михаил попросил его открыть дверь. Когда он открыл дверь, то увидел троих молодых мужчин, один из которых ему известен, как сотрудник полиции Свидетель №3 Трое мужчин представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения, сообщили ФИО1 о том, что у них имеется разрешение на обследование его жилища. После этого сотрудники полиции пригласили из числа соседей двух женщин для участия в обследовании, после чего предъявили постановление на обследование жилища и предложили Ходаковскому добровольно выдать наркотические средства, другие вещества и предметы, запрещённые к хранению. ФИО1 говорил о том, что у него в квартире хранятся наркотические средства, при этом пояснял, где именно они находятся. Свидетель №1 в обследовании квартиры не участвовал, сидел в зале на кресле, за происходящим не наблюдал, но по разговорам помнит, что в квартире были обнаружены вещества растительного происхождения, похожие на наркотические, полимерная бутылка с обрезанным дном и головка от гаечного ключа, через которые они курили «химку», металлические миски, в которых ФИО1 ранее изготавливал наркотические средства, лоскуты ткани, которые ФИО1 использовал при изготовлении наркотических средств, семена конопли. Это был единственный раз, когда ФИО1 предложил ему покурить «химку». О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства, ему до 03.04.2019 года достоверно известно не было. В данной квартире у ФИО1 он был впервые, так как ФИО1 не так давно купил эту квартиру, в настоящее время делает там ремонт. О том, чтобы ФИО1 сбывал наркотические средства или угощал ими кого-либо, он никогда не слышал (л.д.77-79).

Из оглашённых на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она проживает по адресу: пгт 

<

адрес>. Чуть более года назад 

<

адрес> купил ФИО1, с которым она ранее знакома не была. Отношений с Ходаковским не поддерживает, здороваются, как соседи. Ходаковского видит крайне редко. 03.04.2019 года в вечернее время она находилась у себя дома. После 20 часов к ней домой пришёл сотрудник полиции, который попросил поприсутствовать при обследовании жилища ФИО1, пояснив, что имеется разрешение судьи на обследование. В качестве второго присутствующего лица была приглашена соседка Свидетель №5 Когда Свидетель №6 прошла в квартиру Ходаковского, то увидела, что в квартире кроме Ходаковского находится ещё один мужчина, которого она видела впервые. Один из сотрудников полиции (всего их было трое) предъявил участвующим лицам постановление судьи с разрешением на обследование квартиры ФИО1, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы, другие вещества и предметы, запрещённые к хранению, на что ФИО1 ответил, что на балконе находится пакет с семенами, на кухне на газетном свёртке находится наркотическое средство «химка» и в ванной комнате находится наркотическое средство. Участвующие лица, кроме друга ФИО1, прошли на балкон, где слева от входа на деревянной полке был обнаружен полимерный пакет голубого цвета с семенами с частями растений. В ходе обследования балкона сотрудники полиции на той же деревянной полке в коробке обнаружили два обрезанных горлышка от пластиковых бутылок с налетом вещества тёмного цвета. В ходе обследования ванной комнаты справа от входа за стиральной машиной было обнаружено: металлическая миска с разводами вещества зеленого цвета, металлическая кружка, внутри которой находились 2 лоскутка ткани, полимерный пакет с лоскутом ткани, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. В ходе обследования кухни, на подоконнике, на газете было обнаружено вещество растительного происхождения, похожее на слипшийся табак. Слева от входа на кухню на столе была обнаружена гаечная головка с веществом. Справа от входа на кухню на деревянной лавочке была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка со следами вещества буро-зеленого цвета. У входа в квартиру на полу в полимерном пакете была обнаружена пустая стеклянная бутылка с надписью «Ацетон» и вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснял, что все изъятые вещества растительного происхождения принадлежат ему, хранил их с целью личного употребления. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства, Свидетель №6 известно не было (л.д.69-71).

Свидетель Свидетель №5 дала аналогичные показания, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 73-75).

При проверке показаний на месте ФИО1 18.04.2019 года с участием защитника, указал на место, где в один из дней в период с 10 по 20 сентября 2018 года в период с 11 до 13 часов он обнаружил не менее 25 кустов дикорастущей конопли, которые опознал как наркотические, и с целью личного употребления с указанных кустов оборвал листья, макушки и боковые стебли, которые сложил в полимерный пакет, а так же собрал с кустов семена конопли, которые с частицами конопли положил во второй пакет. Оба пакета с содержимым он в указанное время в тот же день привез к себе домой, где в марте 2019 года изготавливал из конопли «химку», которую употреблял сам. На указанном ФИО1 месте обнаружена сухая трава, кустов конопли не обнаружено. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 164-166).

Согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.04.2019 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 27 минут было обследовано жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО1 был задан вопрос: "Имеются ли в квартире запрещенные в гражданском обороте оружие, боеприпасы и наркотические средства?», на что ФИО1 пояснил, что на балконе находится пакет с семенами, в ванной комнате миска с тряпкой, пояснил, что больше ничего запрещенного нет, затем уточнил, что на кухне на газете находится «химка». В ходе обследования балкона слева от входа на деревянной полке обнаружен полимерный пакет, в котором находятся семена с частями растений, так же на балконе на деревянной полке в коробке обнаружено два обрезанных горлышка от пластиковых бутылок с темным налетом. В ходе обследования ванной комнаты, справа от входа, за стиральной машиной обнаружена металлическая миска с разводами зеленого цвета, металлическая кружка, в которой находятся 3 лоскута ткани, 2 из которых сложены отдельно, а третий лоскут ткани находился в полимерном пакете, в данном лоскуте находилась растительная масса. Далее, в ходе обследования кухни на подоконнике обнаружена табачная смесь на газете. Слева от входа на кухню на столе обнаружена гаечная головка, в которой находится табачная смесь. Справа от входа на кухню на деревянной лавочке обнаружена обрезанная пластиковая бутылка со следами бурого цвета. Справа от входа в квартиру на полу в полимерном пакете обнаружена пустая бутылка с надписью «Ацетон» и растительная масса. ФИО1 был задан вопрос: «Кому принадлежит все обнаруженное?», на что ФИО1 пояснил, что всё принадлежит ему, для собственного употребления. К акту прилагается фототаблица (л.д. 12-19).

Согласно акта проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от 03.04.2019 года, у ФИО1 были отобраны срезы с ногтевых пластин правой и левой руки, смывы с зубов, смывы с ладоней рук, упакованные в 3 полимерных свертка, которые были помещены в три бумажных конверта, опечатанные и скрепленные подписями участвующих лиц и сопроводительным текстом (л.д. 39-40).

Согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования от 10.04.2019 г. у ФИО1 были получены следы пальцев рук (л.д. 48-49).

Согласно выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 1) на четыре отрезка клейкой ленты перекопированы четыре следа пальцев рук, на отрезок темной дактилоскопической пленки перекопирован один след ладони, пригодные для идентификации личности. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, два следа пальцев рук были обнаружены на поверхности стеклянной бутылки с этикеткой с надписью «Ацетон», два следа пальцев рук были обнаружены на поверхности кружки металлической, след ладони был обнаружен на поверхности бутылки из полимерного материала с обрезанной донной частью, находящейся в картонной коробке. 2) Данные следы оставлены мизинцем левой руки, безымянным пальцем левой руки и ладонью левой руки (гипотенар) Ходаковского ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 3) Вещество, содержащееся внутри фрагмента ткани, находящемся в пакете из бесцветного полимерного материала, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составляла 31,39 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса наркотического средства составляла 31,71 г. Вещество, содержащееся в пакете из бесцветного полимерного материала, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составляла 45,42 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса наркотического средства составляла 45,77 г. Вещество, содержащееся в бумажном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составляла 59,66 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) вещество являлось смесью, состоящей из зрелых плодов (семян) конопли, которые наркотическим средством не являются, и наркотического средства - каннабиса (марихуаны), масса которого, в пересчете на высушенное вещество, составляла 60,03 

<

адрес> масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное вещество, составляет 136,75 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное вещество, составляла 137,17 г. Вещество, содержащееся в пакете с надписью «...Салфетки...», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), включённого в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества составляла 0,541 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,134 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса изъятого вещества составляла 1,209 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,303 г. Вещество, содержащееся на ватном тампоне, находящемся в пакете из бесцветного полимерного материала с головкой от гаечного ключа, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 0,044 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) вещество, содержащееся на ватном тампоне и навеска табака составляли смесь, т.е. являлись смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которой в пересчете на высушенное вещество, составляла 0,124 г. Масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество составила 0,044 г. Вещество, содержащееся на трех марлевых тампонах, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 0,491 г., 1,639 г. и 0,951 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) вещества содержались на внутренней поверхности трех обрезанных бутылок из полимерного материала и являлись смолообразной массой, в которой присутствуют наркотически активный компонент наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли - тетрагидроканнабинол, а также сопутствующие ему каннабиноиды: каннабинол и каннабидиол, т.е. являлись маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,491 г., 1,639 г., 0,951 г. Общая масса всего поступившего на исследование масла каннабиса (гашишного масла) составляла 3,081 г. Семена, содержащиеся в пакете из полимерного материала голубого цвета, являются зрелыми плодами (семенами) конопли, которые к наркотическим средствам не относятся. 4) На поверхности кружки металлической, на поверхности бутылки стеклянной, на поверхности емкости эмалированной, на двух фрагментах ткани, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, обнаружен наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол. 5) На смывах с рук, смывах с зубов и срезах ногтевых пластин с рук Ходаковского ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятых в ходе получения образцов для сравнительного исследования ДД.ММ.ГГГГ, обнаружен наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (л.д.90-114).

В ходе осмотра предметов 25.04.2019 года были осмотрены: 1) вещества растительного происхождения и предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; 2) смывы с рук и зубов, и срезы с ногтей ФИО1 К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 120-128).

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ и справки о результатах химико-токсикологических исследований №, у ФИО1 состояния опьянения не установлено, в моче обнаружены каннабиноиды, тетрагидроканнабиноловая кислота (л.д. 133-135).

Согласно справки отдела архитектуры и градостроительства администрации Пожарского муниципального района, местоположение здания железнодорожного вокзала станции «Лучегорск»: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д.55).

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение в отношении ФИО1 обосновано. 

Действия ФИО1 органом предварительного следствия верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление, которое совершил ФИО1, отнесено уголовным законом к категории тяжких, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, учитывая обстоятельства и степень общественной опасности преступления. 

При определении меры наказания суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает состояние здоровья подсудимого, а так же полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает, что по месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, ФИО1 трудоустроен, по месту работы ФИО1 характеризуется положительно, как добросовестный и исполнительный работник. На учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит на диспансерном учете у врача инфекциониста. Согласно заключения наркологического освидетельствования № № от 22.04.2019 года у ФИО1 обнаружено пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов. Клинических признаков наркомании не выявлено.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности преступления, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется, поскольку не установлено исключительных обстоятельств.

Вместе с тем, учитывая, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеристику подсудимого, тот факт, что ФИО1 трудоустроен, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания. В связи с чем, к подсудимому возможно применить положения ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен будет своим поведением доказать своё исправление. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на осуждённого необходимо возложить исполнение определённых обязанностей. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать ФИО1, поскольку назначенное основное наказание находит достаточным для достижения целей наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении подсудимого, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, поскольку оснований для её изменения у суда нет.

Вещественные доказательства по делу на основании ст. 81 УПК РФ, уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета, освободив ФИО1 от их уплаты на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Ходаковского ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного в период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- не менять место жительства (пребывания) без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 135,93 г., оставшейся после исследования; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,259 г., оставшейся после исследования; головку гаечного ключа со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола; металлическую кружку; стеклянную бутылку с этикеткой «Ацетон»; эмалированную миску; 3 фрагмента ткани; три полимерные бутылки с обрезанным дном, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №); семена конопли, смывы с рук, зубов и срезы ногтей с рук ФИО1 и Свидетель №1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 10 суток со дня постановления. Дополнительная жалоба может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения дела апелляционной инстанцией. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, о чём он указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления. Осуждённый имеет право на защиту в апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Калашник Н.Н.